
1 

平成 24 年度  

エコファーマ中央官庁研修プログラム 

（環境省） 

参加の手引き 

 

本研修の目的は、行政本省の視察を通して、国政への意識を高め、国際的視点

で環境問題を理解して、薬学的視点から国内外の環境問題に取り組む姿勢を育む

ことです。また、将来幹部として中央官庁や国際機関で活躍する人材も出てきて

ほしいと願っています。 

 
●研修先 

○環境省  

〒100-8975  

東京都千代田区霞が関 1-2-2  

研修場所   

環境省第 2 会議室 

連絡先  

** ** 様 

電話 03-****-**** 

 

 

 

●緊急時の連絡先 

引率の白﨑 哲哉（しらさき てつや）

先生（携帯：***-****-****）に連絡して

ください。 

 

必要であれば、以下にも連絡してくだ

さい。 

 熊本大学薬学部  教 務企 画係 

096-371-4635 

  

●研修に対する心構え 

今回の研修では、環境省のご厚意により、お忙しい中、貴重な時間を割いて頂いて実

施します。また、本プログラムに係る費用は、国民の税金を原資としていることを十分

理解し、ホームページなどで事前に十分予習して積極的に質問するなど学習効果が最大

限に高まるよう努めてください。研修後は、ポスターの作成（および報告会でのプレゼ

日比谷線 C1出口より（徒歩 1分） 
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ンテーション）をお願いします。報告発表を常に意識し、情報収集に努めてください。 

移動中および訪問先での行動については、熊本大学薬学部を代表して参加しているこ

とを忘れず、節度ある行動に努め、早め早めに行動してください。訪問先および引率教

員の指示には必ず従い、常に引率教員と連絡が取れようにしておいてください。不測の

事態やプログラムの遂行に影響を与える事態が発生した場合は、引率教員に連絡し、指

示を仰いでください。皆さんにとって有意義なプログラムとなることを祈念しています。 

 

 

●集合と解散について 

集合：9 月 3 日（月） 8:40  

熊本空港１階 全日空出発カウンター前 

 （参考）空港リムジンバス 味噌天神 7:26 発 ⇒ 8:03 空港着 

味噌天神 7:44 発 ⇒ 8:21 空港着 

解散：9 月 3 日（月） 21:0０頃  

熊本空港到着ロビー 

（参考）空港リムジンバス 空港 21:10 発  ⇒ 21: 34 味噌天神着 

空港 21:15 発  ⇒ 21: 39 味噌天神着 

 

●服装について 

スーツを着用する必要はありませんが、できるだけ白か薄い色のYシャツ（ストライ

プや多少の柄はかまいません）とスーツの下（スラックスやスカート、またはそれに順

ずるもの）を着用してください。 

 

 

●携行品  合同庁舎入口で手荷物検査があります。 

荷物は出来るだけ少量にまとめて下さい。 

■学生証 合同庁舎に入館する際必要です。必ず携行してください。 

■財布（食費や現地および熊本市―熊本空港間の交通費等、現金を適宜準備してくだ

さい。5 千円程度～） 

■筆記用具 ■デジカメ（携帯のカメラでは難しいです）  

■録音・録画機材（あれば） ■常備薬  

■その他、個人で必要と思われるもの 

□ハンカチ □ポケットティッシュ □時計または携帯電話 

□キャッシュカード 

   

《あると便利な物》 

□洗面用具（ホテルにもある程度準備してあります） 

□化粧品 □携帯電話充電器     □クレジットカード      

□ビニール袋（衣類、汚れ物入れ、その他色々と便利です。） 

□東京の地図 □小型のノートパソコン 
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プログラム日程 

 プログラム 宿泊 備考 

9／3（月）熊本→東京→研修→熊本 

 8:40 

 

 9:00 

10:35 

 

 

 

12:2１ 

 

 

12:45 

12:45 

 

12:58 

 

 

13:04 

 

 

13:15 

 

 

13:30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16:00 

 

16:10 

 

16:16 

 

 

16:22 

16:26 

 

集合 熊本空港１階 全日空出発カウンター前  

 

熊本発 ANA642便 

羽田空港着 

 

早めの昼食 

 

●羽田空港   

｜  京浜急行 （エアポート快特(成田空港行)） 

｜   約 24分  

○泉岳寺 [乗り換え]   

｜  都営浅草線快速(京成佐倉行) 約 8分 

｜ 

□東銀座 [乗り換え]   

｜  東京メトロ日比谷線(中目黒行) 約 5分 

｜ 

■霞ヶ関  

Ｂ３出口より中央合同庁舎 5号館へ 

 

中央合同庁舎 5号館到着 

環境省第 2会議室（19階）へ 

 

研修開始 

① 挨拶 

② 訪問及び質問の趣旨説明（白崎先生） 

③ 各部局説明など(説明後質疑応答を含む) 

 (1) 環境省概要説明（大臣官房総務課） 

(2) 東日本大震災からの復興に関して環境省の取組

(政評課) 

(3) 環境に配慮した次世代型まちづくりについて 

(総政局) 

(4) 環境基本計画について（総政局） 

(5) 休憩 

(6) 水銀条約制定に向けた対応 (保健部) 

(7) 化審法について (保健部) 

(8) エコチル調査について (保健部) 

(9) 総合討論 

（10）省内見学 

 

研修終了 

 

環境省を出発 

 

■霞ヶ関（東京）   

｜  地下鉄 東京メトロ日比谷線 (東武動物公園行)  

｜  （約 6分） 

□東銀座 [乗り換え]    

｜  地下鉄 都営浅草線 (西馬込行)（約 8分） 

｜   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

遅れないように 

 

 

 

 

 

 

 

乗車券 700 円 

 

 

 

4 番線着 

3 番線発 

 

 

2 番線着 

3 番線発 

 

 

 

 

 

入口で手荷物検査 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 番線発 

 

 

4 番線着 

1 番線発 
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16:34 

16:35 

 

 

 

17:01 

 

19:10 

 

20:55 

 

21:00 

◇ 泉岳寺  [乗り換え]  

｜  京急本線エアポート急行（約 26分） 

(羽田空港国内線ターミナル行) 

○京急蒲田  ≪直通≫ 

｜   

●羽田空港  着 

 

羽田空港発 ANA649 便 

 

熊本着 

 

解散 

2 番線着 

1 番線発 

 

 

 

 

 

 

 

エコファーマ中央官庁研修 

（環境省） 

参加者名簿 

 

 

 

引率教員：白﨑 哲哉 （しらさき てつや） 

環境分子保健学 准教授 

携帯  ***－****－**** 

 

 

参加学生： 

学年 学科 氏名 連絡先 

4 薬学科 中村 純平 ***－****－**** 

 


